CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - https://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1681/2025

Maringá, 03 de setembro de 2025.

A adiante nomeada, Vereadora com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Silvio Magalhães Barros II,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há previsão
para realizar a manutenção dos abrigos amarelos dos pontos de embarque desembarque de passageiros
existentes nas Avenidas Morangueira e Kakogawa e nas demais vias públicas do Município. Em caso
positivo, decline a data prevista para essa finalidade, e, em caso negativo, decline os motivos.

Destaca-se que a presente solicitação visa atender uma demanda recorrente da população
que utiliza o transporte coletivo urbano de Maringá. As estruturas dos referidos abrigos sofre desgaste
natural no longo do tempo em função do uso contínuo e intenso, apresentando problemas como quebra,
pichações, falta de pintura, etc. Tal situação prejudica a segurança e o conforto dos usuários, além de
comprometer a estética urbanística.

Atenciosamente, Vereadora Akemi Nishimori.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Elizabeth Akemi Ueta Nishimori, Vereadora, em
03/09/2025, às 15:00, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0410938 e o código CRC BE2D5966.

25.0.000012618-0 0410938v4

04/09/2025, 14:27 SEI/CMM - 0410938 - Requerimento

https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisar&id_procedimento=506975&id_d… 1/1